

[Indenrigsministeren]

riode. Der er 2 år tilbage, og det, kommunerne er meget optaget af, er, hvordan vilkårene for forsøg vil være i fremtiden. Det ved hr. Erling Christensen også godt, for medlemmerne af Folketingets Kommunaludvalg er sammen med frikommunerne inviteret til konference her 19.-21. november, altså i denne måned, hvor vi skal diskutere fremtiden efter 1993.

Men inden udløbet af 1993 ligger der et stort kommunalt arbejde med at afslutte forsøg og drage erfaringer, så det er forståeligt, at kommunerne bruger tid og kræfter på ikke alene nu at iværksætte forsøg, men også at danne sig en mening om, hvordan man vil anskueliggøre erfaringsmaterialet fra de forsøg, der er i gang.

Der er nævnt i forbindelse med forsøget fra Frederiksborg Amtskommune, at man også havde et andet ønske, som man har givet afslag på, nemlig et ønske om, at sygehusapoteket i Hillerød frit skal kunne levere medicin til amtskommunens øvrige sygehuse.

Det er rigtigt, at der er givet afslag, og det er der givet i lighed med tidligere afslag, nemlig i overensstemmelse med den praksis, at man ikke i frikommuneloven skal give hjemmel til noget, der i forvejen er lovhjemmel til. Der er allerede i dag lovhjemmel til at gennemføre et sådant forsøg, hvis ministeren ønsker det.

Men her har sundhedsministeren og Sundhedsministeriet sagt nej, og begrundelsen kan jeg godt nævne. Det var, at Sundhedsministeriet ikke mente, at centraliseringen ud fra en samfundsøkonomisk synsvinkel var hensigtsmæssig. Men det falder altså uden for selve frikommuneområdet at skaffe hjemmel på et område, hvor der i forvejen er en hjemmel, og det er derfor, at jeg konstaterer, at den ikke hører hjemme i dette frikommunelovforslag.

Men jeg takker for støtten til det konkrete forslag og håber, at Frederiksborg Amtskommune hurtigt kan få lov at gå i gang, så de kan nå at drage deres erfaringer inden udløbet af frikommuneperioden.

Erling Christensen (S):

Der var måske nogle af ordførerne, der blev noget groggy af boksebilledet og troede, at jeg var lidt trist. Det ligger nu ikke til mit temperament at være det – i hvert fald ikke ret længe ad gangen.

Vi fik forklaringen fra ministeren på, hvorfor det ikke var førsteprioriteringen fra Frederiks-

borg Amt, der var med, for hvis det var med, havde vi slet ikke haft et frikommunelovforslag i dag; sådan forstod jeg ministeren. Altså at hvis man kunne få lov til at levere fra Hillerød Sygehus til alle andre sygehuse – altså det, amtet ønskede – var der tilladelse i frikommuneloven til, at de kunne gøre det, men sundhedsministeren havde sagt nej, og derfor måtte man foretrække det andet forslag; sådan forstod jeg ministeren, for ellers kan jeg ikke forstå, at de andre ordførere bortset fra SF ikke kom med nogle synspunkter med hensyn til det, jeg sagde i min ordførertale.

Det kan være, at ministeren kan bekræfte det, jeg har hørt tale om i dag, nemlig at man i Sundhedsministeriet overvejer og måske allerede har taget et lovinitiativ, der muliggør det, som Frederiksborg Amt her ønsker som første forslag. Som medlem af regeringen har indenrigsministeren måske hørt noget om, at det er på vej fra sundhedsministeren.

Jeg vil gerne gøre nogle bemærkninger i forlængelse af det, SF's ordfører sagde til Venstres ordfører, som jo sagde, at det forhold, at der er samme pris over hele landet, altså ikke er fri konkurrence, har man i apotekerloven begrundet med, at man ikke vil have markedsføring og stor reklamekampagne på medicinen, fordi man er bange for, at det fører til et merforbrug af medicin.

I Socialdemokratiet er vi betænkelige netop ved det, som ligger i lovforslaget, for hvis det fører til, at man efterfølgende vil lave fri prisdannelse på medicin og dermed markedsføring og reklamekampagner, så kommer vi i en situation, hvor vi efterfølgende skal tage stilling til et forøget medicinforbrug, og det er vi ikke glade for i Socialdemokratiet.

Jeg glæder mig over, at over 300 har fået tilladelse, og at 25 nye forsøg er i gang. Jeg forstod også på ministeren, at det er det, vi kan kalde kopiforsøg. Det er helt i orden, men det er klart for enhver, at kopiforsøg i forbindelse med frikommuneloven ikke kræver den kreativitet og de kræfter i kommunerne, som kræves til at finde nye forsøgsmuligheder frem. Men uden at ville understrege tristheden synes jeg dog også, at man i glæden over dette her lige skal understrege det, som SF's ordfører sagde, nemlig hvilket ærinde man går, og sammenholde de over 300 tilladelser, der er givet, med de 81 afslag, der er givet.